Governo do Estado de São Paulo
Centro Paula Souza

105 - Fatec Dr. Archimedes Lammoglia - Indaiatuba - Coordenadoria de
Cursos

PORTARIA FATEC INDAIATUBA Nº 43/2024, DE 24 DE JUNHO DE
2024.

Fixa o Calendário Escolar da
Faculdade de Tecnologia de
Indaiatuba para o 2º semestre de
2024.

O Diretor da Faculdade de Tecnologia “Dr. Archimedes Lammoglia”, nos
termos dos artigos 49,50 e 52 do Regimento Unificado das Faculdades de
Tecnologia do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza
seguido por esta Faculdade, baixa a seguinte.

PORTARIA:

Artigo 1º - É fixado o Calendário Escolar dos Cursos Superiores da
Faculdade de Tecnologia de Indaiatuba para o segundo semestre de 2024.

Artigo 2º - O atendimento às exigências legais para os Cursos Superiores
de Tecnologia em Gestão Empresarial, Tecnologia em Gestão de
Serviços, Tecnologia
em Redes de Computadores, Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas, Tecnologia em Comércio Exterior, Tecnologia em Logística
Aeroportuária
e Tecnologia em Desenvolvimento de Software Multiplataforma deverão
contemplar 120 dias de atividades acadêmicas.

Parágrafo 1º - As aulas dos cursos supracitados serão ministradas nos
períodos matutino, vespertino e noturno, de segunda-feira à sábado.

Parágrafo 2º - Para efetivo atendimento à especificidade dos cursos
Portaria Portaria 43/2024 - Calendário Acadêmico (0031815355)         SEI 136.00123533/2024-27 / pg. 1

Parágrafo 2º - Para efetivo atendimento à especificidade dos cursos
mencionados neste artigo, quando necessário, os professores deverão
completar
suas atividades acadêmicas, consoante ao Plano de Ensino, aos sábados,
cabendo a Coordenadoria de Curso a organização e acompanhamento.

Parágrafo Único - Em não havendo atendimento pela portaria supracitada
a(s) disciplina(s) será(ão) oferecida(s) em conformidade com a estrutura
curricular do curso devendo ser ministrada(s) de segundas-feiras aos
sábados.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 4º - Em anexo, segue o calendário para o 2° semestre de 2024.

Indaiatuba, na data da assinatura digital.

Prof. Me. José Luiz Marques

Diretor

Documento assinado eletronicamente por José Luiz Marques,
Diretor de Faculdade de Tecnologia Fatec, em 25/06/2024, às
12:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0031815355 e o código CRC CA533468.

Portaria Portaria 43/2024 - Calendário Acadêmico (0031815355)         SEI 136.00123533/2024-27 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

JULHO
D S T Q Q S S

 01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

06 - Término das Aulas do 1º Semestre
Letivo de 2024

09 - Dia da Revolução Constitucionalista

15 a 31 - Recesso Escolar

15 - Divulgação da Classificação Geral e
Desempenho dos candidatos da 1ª lista –
Vestibular

16 a 18 - Matrícula da 1ª Lista de
convocação de ingressantes e solicitação
de Aproveitamento de Estudos -
Vestibular

22 a 28 - Rematrícula de Alunos
Veteranos (Presencial e EaD)

22 a 28 - Período de inscrições para
vagas remanescentes e transferências

29 - Divulgação da 2ª lista de convocação
dos candidatos – Vestibular

30 - Matrícula da 2ª lista de convocação de
ingressantes e solicitação de
Aproveitamento de Estudos - Vestibular

30/07 a 01/08 – Exame de Proficiência de
Disciplinas -ADS

AGOSTO
D S T Q Q S S

    01 02 03

04 05 06 07 08 09 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

01 a 03 - Semana de Planejamento e
Aperfeiçoamento Pedagógico – XV SPAP

01 - Início do 2º semestre Letivo de 2024

05 - Início das aulas do 2º semestre Letivo
de 2024

06 - Prazo máximo de validação dos dados
dos alunos concluintes no SIGA pela
Unidade de Ensino

12 - Prazo final de alterações de
Matrículas para acomodação de horários
(art.33)

12 - Prazo máximo para Aplicação de
Exames de Proficiência com possibilidade
de acomodação de matrícula (art. 33)

13 - Matrícula de alunos especiais nas
disciplinas em que houver vaga (art.33)

19 - Prazo final de matrículas para vagas
remanescentes e transferências

19 – Cancelamento de alunos
ingressantes com ausências injustificadas
nas 2 primeiras semanas de aulas (art.36)

20 – Matrícula de alunos por ocasião de
cancelamento de matrículas, quando
houver (art.36)

29 – Colação de Grau (Turma de 2024-1)

SETEMBRO
D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

05 - DSA envia mensagem ao aluno
com trancamento automático para
manutenção de vaga, via SIGA (Art.
23)

06 - Prazo final de matrícula de
ingressantes (Fechamento do sistema
de matrícula remota)

07 - Não haverá aula - Independência
do Brasil

09 – Prazo máximo para aplicação de
Exames de Proficiência sem
possibilidade de acomodação de
matrícula

10 - Validação dos Dados do SIGA pela
Unidade de Ensino - (Fechamento do
SIGA - Port. CESU 09/2019)

13 - Coleta de dados estatísticos pela
CESU

14 - Reposição 07/09

23 a 25 - Semana da Tecnologia -
Turmas de GE

26/09 a 02/10 - Semana da
tecnologia – Turmas de Comex

28 - Reposição 12/10

OUTUBRO
D S T Q Q S S

  01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

07 a 11 - Semana da Tecnologia -
Turmas de ADS

10 – Prazo final para desistência de
disciplina (art.34)

12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida

19 - Avaliações presenciais EaD - P1

21 - Avaliações presenciais EaD - P1
substitutiva

21 a 25 - Semana da Tecnologia -
Turmas da manhã

26 - Reposição 28/10

28 - Não haverá aula - Dia do Servidor
Público

NOVEMBRO
D S T Q Q S S

     01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

02 - Não haverá aula - Feriado - Finados

04 – Prazo final de Trancamento de
Matrículas, exceto para alunos
ingressantes (Art. 35 Regulamento)

09 - Data máxima para Entrega de
Documentos para validação de Estágio
Supervisionado

15 e 16 - Não haverá aula -Proclamação
da República

20 - Não haverá aula - Consciência
Negra

09 - Reposição 02/11

23 – Reposição 15/11

25 a 29 - Workshop de monografias

30 – Reposição 16/11

30 - Avaliações presenciais EaD P2

DEZEMBRO
D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

02 - Avaliações Presenciais EaD - P2
substitutiva

07 - Avaliações Presenciais EaD –
Prova final

07 – Reposição 20/11

13 - Prazo final para entrega de
médias finais

18 - Prazo final para solicitar revisão
de notas (art.41)

21 - Término das aulas do 2º sem
letivo de 2024

23 – Divulgação do resultado da
revisão de notas e Prazo final para
erratas (Art. 41)

25 - NATAL

CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2024

ANEXO À PORTARIA Nº 43/2024, DE 24 DE JUNHO DE 2024

CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2012

	Portaria Portaria 43/2024 - Calendário Acadêmico (0031815355)